



Администрация города Рубцовска
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2021 № *1977*

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020 № 2141 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021-2024 годы»

В целях актуализации муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021-2024 годы, утвержденной постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020 № 2141, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 21.10.2020 № 2589, руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 15.07.2021 № 452л, **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в муниципальную программу «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021-2024 годы (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 08.09.2020 № 2141 (с изменениями, внесенными постановлением от 04.03.2021 № 530), следующие изменения:

1.1. в абзаце первом раздела Паспорта Программы «Объемы финансирования программы» и в абзаце втором раздела 4 Программы слова «3200677,5 тыс. рублей» заменить словами «2843604,9 тыс. рублей»;

1.2. в абзаце втором раздела Паспорта Программы «Объемы финансирования программы» и в абзаце третьем раздела 4 Программы слова «474739,9 тыс. рублей» заменить словами «497667,3 тыс. рублей»;

1.3. в абзаце третьем раздела Паспорта Программы «Объемы финансирования программы» и в абзаце четвертом раздела 4 Программы слова «882914,3 тыс. рублей» заменить словами «755914,3 тыс. рублей»;

1.4. в абзаце четвертом раздела Паспорта Программы «Объемы финансирования программы» и в абзаце пятом раздела 4 Программы слова «897554,2 тыс. рублей» заменить словами «772554,2 тыс. рублей»;

1.34. в абзаце седьмом раздела Паспорта подпрограммы 6 «Объёмы финансирования программы» и в абзаце восьмом раздела 4 подпрограммы 6 слова «188354,8 тыс. рублей» заменить словами «189555,8 тыс. рублей»;

1.35. в абзаце восьмом раздела Паспорта подпрограммы 6 «Объёмы финансирования программы» и в абзаце девятом раздела 4 подпрограммы 6 слова «37723,3 тыс. рублей» заменить словами «38924,3 тыс. рублей»;

1.36. таблицу 2 приложения 9 к Программе и таблицу 3 приложения 10 к Программе изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска
председатель комитета по финансам,
налоговой и кредитной политике



В.И.Пьянков

Приложение
к постановлению Администрации города
Рубцовска Алтайского края
от 2024 г. № 1947
«Приложение 9 к Программе

Таблица 2

**ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
программы и подпрограмм**

Цель, задача, мероприятие	Ожидаемый результат	Исполнители программы	Сумма расходов, тыс. рублей			Источники финансирования
			2021 г.	2022 г.	2023 г.	
Муниципальная программа «Развитие муниципальной системы образования города Рубцовска» на 2021-2024 годы						
Цель программы: Повышение доступности качественного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, обеспечение соответствия потребностям социально-экономического развития региона и города В том числе:	497667,3	755914,3	772554,2	817469,1	2843604,9	Всего
	413629,3	737674,6	753694,3	796449,1	2701447,3	Бюджет города
	23396,1	18239,7	18859,9	21020,0	81515,7	Краевой бюджет
	60641,9	0	0	0	60641,9	Федеральный бюджет
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»						

Цель 1: Обеспечение доступности и качества дошкольного образования	Обеспечено выполнение государственных гарантий общедоступности и бесплатности дошкольного образования	МКУ «Управление образования» Руковская; муниципальные бюджетные автономные образовательные учреждения, осуществляющие услуги дошкольного образования	231299,7	412386,4	415657,7	435105,0	1494448,8	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			231299,7	412386,4	415657,7	435105,0	1494448,8	
Задача 1. Повышение доступности и качества услуг, предоставляемых населению города в сфере дошкольного образования	Обеспеченность детей в возрасте от 1,5 до 7 лет дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях составит 72,5%		231299,7	397386,4	415657,7	435105,0	1479448,8	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			231299,7	397386,4	415657,7	435105,0	1479448,8	
Мероприятие Обеспечение государственной гарантии образования (выполнение муниципального задания и содержание имущества муниципальных учреждений)	1.1. Будет обеспечено выполнение государственных гарантий общедоступности и бесплатности дошкольного образования		229314,5	384954,9	402803,4	421801,5	1438874,3	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			229314,5	384954,9	402803,4	421801,5	1438874,3	
Мероприятие Финансирование мероприятий и капитального ремонта	1.2. Будут созданы условия образовательного процесса, соответствующие современным требованиям		0	10380,0	10733,0	11108,0	32221,0	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			0	10380,0	10733,0	11108,0	32221,0	
Мероприятие 1.3.	Создание		1985,2	2051,5	2121,3	2195,5	8353,5	Всего

Обеспечение условий финансирования и повышения уровня пожарной безопасности	безопасных условий функционирования и повышения уровня пожарной безопасности		1985,2	2051,5	2121,3	2195,5	8353,5	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			0	0	0	0	0	
Задача 2. Модернизация материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений	Будут созданы условия для образовательного процесса, соответствующие современным требованиям		0	15000,0	0	0	15000,0	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			0	15000,0	0	0	15000,0	
Мероприятие Финансовое обеспечение в части материально-технического оснащения муниципальных образовательных учреждений	2.1. Будут созданы условия для образовательного процесса, соответствующие современным требованиям		0	15000,0	0	0	15000,0	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			0	15000,0	0	0	15000,0	
Цель 2: Повышение качества образования посредством обновления содержания, технологий обучения, материально-технической базы	Уменьшение доли выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений	Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» МКУ «Управление образования» г. Руковская; муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения, осуществляющие услуги общего образования	123489,4	147613,3	154279,9	171240,7	596623,3	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			62235,0	147613,3	154279,9	171240,7	535368,9	
Задача 1. Формирование	Будет обеспечено		612,5	0	0	0	612,5	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
			60641,9	0	0	0	60641,9	
60650,2	144450,2	150919,4	167676,6	523696,4	Всего			

образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования, модернизация содержания образования и обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению, возможности всем детям-инвалидам освоения образовательных программ общего образования в форме инклюзивного образования	выполнение государственных гарантий доступности общего образования	60650,2	144450,2	150919,4	167676,6	523696,4	Бюджет города
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет Федеральный бюджет
1.1	Будет обеспечено выполнение государственных гарантий доступности образования (выполнение муниципального задания и содержания имущества муниципальных учреждений)	59350,9	130123,1	134547,2	139256,4	463277,6	Всего
		59350,9	130123,1	134547,2	139256,4	463277,6	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
1.2	Будут созданы условия для образовательного процесса, соответствующие современным требованиям	0	0	0	0	0	Всего
		0	0	0	0	0	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
1.3.	Будут созданы	0	13000,0	15000,0	12000,0	40000,0	Всего

Финансирование мероприятий текущего и капитального ремонта	Условия для образовательного процесса, соответствующие современным требованиям	0	13000,0	15000,0	12000,0	40000,0	Бюджет города
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет Федеральный бюджет
1.4	Создание безопасных условий функционирования и повышения уровня пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений	1299,3	1327,1	1372,2	1420,2	5418,8	Всего
		1299,3	1327,1	1372,2	1420,2	5418,8	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
2.	Увеличение охвата горячим питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций	62839,2	2863,1	2960,5	3064,1	71726,9	Всего
		1584,8	2863,1	2960,5	3064,1	10472,5	Бюджет города
2.1.	Увеличение охвата горячим питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Рубцовска	612,5	0	0	0	612,5	Краевой бюджет Федеральный бюджет
		60641,9	0	0	0	60641,9	Федеральный бюджет
2.1.	Увеличение охвата горячим питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Рубцовска	62839,2	2863,1	2960,5	3064,1	71726,9	Всего
		1584,8	2863,1	2960,5	3064,1	10472,5	Бюджет города
3.	Увеличение числа детей и молодежи, ставших лауреатами и призерами международных, всероссийских и региональных	0	300,0	400,0	500,0	1200,0	Всего
		0	300,0	400,0	500,0	1200,0	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет

Мероприятие	мероприятий (конкурсов)	Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования»					Всего
		64766,1	107723,3	111433,6	115256,2	399179,2	
3.1. Мероприятие Проведение праздничных мероприятий муниципальных конкурсов; участие и сопровождение детей в городских, краевых и всероссийских конкурсах		0	300,0	400,0	500,0	1200,0	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Цель 3. Развитие потенциала организаций дополнительного образования детей в формировании мотивации к познанию и творчеству, созданию среды и ресурсов открытого образования для социализации и самореализации детей и молодежи	Повышение доступности и качества дополнительного образования в городе Рубцовске	64766,1	107723,3	111433,6	115256,2	399179,2	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Задача 1. Развитие инфраструктуры и организационно-механизмов, обеспечивающих максимально равную доступность услуг дополнительного образования детей независимо от социального экономического статуса и состояния здоровья.	Увеличение доли детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет	64448,3	106944,9	110581,1	114451,4	396425,7	Всего Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет

Мероприятие 1.1. Обеспечение государственной гарантии доступности дополнительного образования (выполнение муниципального задания и содержание имущества муниципальных учреждений)	Увеличение доли детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5 - 18 лет	64448,3	97551,0	100867,8	104398,1	367265,2	Всего
		64448,3	97551,0	100867,8	104398,1	367265,2	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Мероприятие 1.2. Обеспечение персонализированного дополнительного образования детей	Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонализированного финансирования	0	9393,9	9713,3	10053,3	29160,5	Всего
		0	9393,9	9713,3	10053,3	29160,5	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Задача 2. Обеспечение развития дополнительного образования, соответствующего современным требованиям	Будут созданы современные условия обучения в учреждениях дополнительного образования	317,8	778,4	852,5	804,8	2753,5	Всего
		317,8	778,4	852,5	804,8	2753,5	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Мероприятие Финансирование мероприятий текущего и капитального ремонта	Будут созданы современные условия обучения в учреждениях дополнительного образования	0	476,4	492,6	509,9	1478,9	Всего
		0	476,4	492,6	509,9	1478,9	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет
Мероприятие 2.2. Финансовое обеспечение в части материально-технического оснащения муниципальных	Будут созданы современные условия обучения в учреждениях дополнительного образования	0	0	0	0	0	Всего
		0	0	0	0	0	Бюджет города Краевой бюджет Федеральный бюджет

Мероприятие 1.3. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время внеурочное (выполнение муниципального задания и содержание имущества МБУ «Лето»)	оздоровительных лагерях, в общем количестве детей школьного возраста (от 6 до 18 лет) - 60%	Доля детей, охваченных организованным и отдельном и оздоровлением в лагерях дневного пребывания детей, профильных лагерях круглосуточного пребывания детей, загородных детских оздоровительных лагерях, в общем количестве детей школьного возраста (от 6 до 18 лет) - 60%	МБУ «Лето»	9574,4	14623,3	15120,5	15649,8	54968,0	Всего
				9574,4	14623,3	15120,5	15649,8	54968,0	Бюджет города
Мероприятие 1.4. Обеспечение безопасных условий функционирования и повышение уровня пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений	Доля детей, охваченных организованным и оздоровлением в лагерях дневного пребывания детей, профильных лагерях круглосуточного пребывания детей, загородных детских оздоровительных	МБУ «Лето»	29,8	34,6	35,7	37,0	137,1	Всего	
			29,8	34,6	35,7	37,0	137,1	Бюджет города	
			0	0	0	0	0	Краевой бюджет	
				0	0	0	0	Федеральный бюджет	

Задача 2. Создание условий для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан	Увеличение доли детей, временно трудоустроенных в общем количестве детей школьного возраста от 14 до 18 лет	Муниципальные бюджетные и автономные образовательные учреждения, оказывающие услуги организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет	500,0	859,5	888,7	919,8	3168,0	Всего
			500,0	859,5	888,7	919,8	3168,0	Бюджет города
			0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Мероприятие 2.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в муниципальных образовательных организациях города	Увеличение доли детей, временно трудоустроенных, в общем количестве детей школьного возраста от 14 до 18 лет	Муниципальные образовательные учреждения, оказывающие услуги организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет	500,0	859,5	888,7	919,8	3168,0	Всего
			500,0	859,5	888,7	919,8	3168,0	Бюджет города
			0	0	0	0	0	Краевой бюджет
				0	0	0	0	Федеральный бюджет

Подпрограмма 5 «Кадры»									
Цель 5. Создание условий для привлечения и развития кадрового потенциала города, повышения уровня квалификации, профессиональной компетентности педагогических работников	Созданы условия для развития кадрового потенциала муниципальной системы образования	МКУ «Управление образования» г. Рубцовск, муниципальные и автономные образовательные учреждения	2000,0	2483,6	2561,3	2643,6	9688,5	Всего	
			2000,0	2483,6	2561,3	2643,6	9688,5	Бюджет города	
			0	0	0	0	0	Краевой бюджет	
				0	0	0	0	Федеральный бюджет	

системы образования	общего										
Задача 1. Формирование финансово-экономических механизмов, обеспечивающих привлечение и закрепление молодых специалистов	Увеличение числа молодых специалистов	1584,0	1245,6	1288,0	1333,0	5450,6	Всего				
		1584,0	1245,6	1288,0	1333,0	5450,6	Бюджет города				
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет				
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет				
Мероприятие 1.1. Закрепление молодых специалистов в муниципальных образовательных учреждениях (целевое обучение, выплата стипендии студентам, поступившим на педагогические специальности; выплата подъемных и обеспечение выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу в течение первых трех лет работы молодым педагогам – выпускникам ВУЗов, ССУЗов, впервые трудоустроившимся на работу в образовательные организации по специальности)	Увеличение числа молодых специалистов	1584,0	1245,6	1288,0	1333,0	5450,6	Всего				
		1584,0	1245,6	1288,0	1333,0	5450,6	Бюджет города				
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет				
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет				

системы образования	общего										
Задача 2. Дифференцированное повышение профессиональной компетентности педагогических и руководящих работников через разные формы прохождения курсовой подготовки (очная, очно-заочная, дистантное обучение, образовательная миграция)	Обеспечение условий для современного прохождения курсовой подготовки	416,0	1238,0	1273,3	1310,6	4237,9	Всего				
		416,0	1238,0	1273,3	1310,6	4237,9	Бюджет города				
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет				
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет				
Мероприятие 2.1. Повышение квалификации и руководителей работников системы образования через персонализированную модель повышения квалификации и участие в педагогических форумах, семинарах	Сохранение доли руководящих и педагогических работников муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, своевременно прошедших повышение квалификации или профессиональную подготовку, в общей численности руководящих и педагогических работников организаций общего образования на	220,7	726,6	751,3	777,6	2476,2	Всего				
		220,7	726,6	751,3	777,6	2476,2	Бюджет города				
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет				
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет				

		уровне 100%	0	0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Мероприятие 2.2. Проведение праздничных мероприятий и муниципальных конкурсов мастерства; участие педагогов в городских и краевых мероприятиях, поощрение победителей и призеров конкурсов мастерства. Обобщение педагогического опыта работы. Публикации статей.			195,3	511,4	522,0	533,0	1761,7	0	Федеральный бюджет
			195,3	511,4	522,0	533,0	1761,7	0	Всего
			0	0	0	0	0	0	Бюджет города
			0	0	0	0	0	0	Краевой бюджет
								Федеральный бюджет	
Подпрограмма 6 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития системы образования города»									
Цель 6. Осуществление в полной мере управленческо-распорядительных функций в сфере предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, организации предоставления дополнительного образования детей и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования город		МКУ «Управление образования» г. Рубцовска, МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»		38996,3	48599,9	50252,4	52011,2	189859,8	Всего
				38924,3	48525,2	50175,1	51931,2	189555,8	Бюджет города
				72,0	74,7	77,3	80,0	304,0	Краевой бюджет
				0	0	0	0	0	Федеральный бюджет

		уровне 100%	0	0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Рубцовск Алтайского края, а также организации отдыха детей в каникулярное время			2010,3	3160,4	3267,9	3382,3	11820,9	0	Всего
			2010,3	3160,4	3267,9	3382,3	11820,9	0	Бюджет города
			0	0	0	0	0	0	Краевой бюджет
			0	0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Задача 1. Качественное предоставление услуг по психолого-педагогическому сопровождению участников образовательного процесса									
Мероприятие 1.1. Образовательная консультативно-диагностическая деятельность психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья (выполнение муниципального задания и содержание имущества)		МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»		1994,2	3141,1	3247,9	3361,6	11744,8	Всего
				1994,2	3141,1	3247,9	3361,6	11744,8	Бюджет города
				0	0	0	0	0	Краевой бюджет
				0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Мероприятие 1.2. Обеспечение безопасных условий функционирования и повышения уровня пожарной безопасности муниципальных образований учреждений									
		МБУ ЦППМСП «Центр диагностики и консультирования»		16,1	19,3	20,0	20,7	76,1	Всего
				16,1	19,3	20,0	20,7	76,1	Бюджет города
				0	0	0	0	0	Краевой бюджет
				0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Задача 2. Обеспечение исполнения законов Российской Федерации по вопросам обучения и									
		МКУ «Управление образования» г. Рубцовска		36986,0	45439,5	46984,5	48628,9	178038,9	Всего
				36914,0	45364,8	46907,2	48548,9	177734,9	Бюджет города
				72,0	74,7	77,3	80,0	304,0	Краевой бюджет

воспитания детей города, организация и обеспечение управленческо-распределительных функций в сфере образования города	организационно-технологических, технических, информационных условий для реализации образовательного процесса	0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Мероприятие 2.1. Расходы на обеспечение функций муниципального казенного учреждения «Управление образования» города Рубцовска»	Повышение качества оказания муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения муниципальных функций в сфере образования составляет 100%	36914,0	45364,8	46907,2	48548,9	177734,9	Всего
		36914,0	45364,8	46907,2	48548,9	177734,9	Бюджет города
		0	0	0	0	0	Краевой бюджет
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет
Мероприятие 2.2. Расходы на оплату компенсации части банковской ставки, превышающей значение 8,5% годовых, в рамках реализации подпрограммы «Льготная ипотека для молодых учителей»		72,0	74,7	77,3	80,0	304,0	Всего
		0	0	0	0	0	Бюджет города
		72,0	74,7	77,3	80,0	304,0	Краевой бюджет
		0	0	0	0	0	Федеральный бюджет

Приложение 10 к Программе

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы и подпрограмм

Источники и направления расходов	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	всего
1	2	3	4	5	6
Всего финансовых затрат, в том числе:	497667,3	755914,3	772554,2	817469,1	2843604,9
из бюджета города	413629,3	737674,6	753694,3	796449,1	2701447,3
из краевого бюджета	23396,1	18239,7	18859,9	21020,0	81515,7
из федерального бюджета	60641,9	0	0	0	60641,9
из внебюджетных источников	0	0	0	0	0
Капитальные вложения, в том числе:	6200,0	41140,0	28586,8	42561,8	118488,6
из бюджета города	3200,0	41140,0	28586,8	41061,8	113988,6
из краевого бюджета	3000,0	0	0	1500,0	4500,0
из федерального бюджета	0	0	0	0	0
из внебюджетных источников	0	0	0	0	0
Прочие расходы, в том числе:	491467,3	714774,3	743967,4	774907,3	2725116,3
из бюджета города	410429,3	696534,6	725107,5	755387,3	2587458,7
из краевого бюджета	20396,1	18239,7	18859,9	19520,0	77015,7
из федерального бюджета	60641,9	0	0	0	60641,9
из внебюджетных источников	0	0	0	0	0

И.о. начальника отдела по организации управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска

Н.В. Гребнева

